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Úvod 

Výstup na základě dat z projektu dostupného na https://www.obcevdatech.cz/ porovnává 

město Ústí nad Orlicí s vybranými městy Pardubického kraje. Z uvedeného výstupu nelze 

posuzovat konkurenční výhodu vůči jiným sídelním jednotkám, ale představit možné 

přednosti města.   

1. Obyvatelstvo 

Následující tabulka uvádí vývoj počtu obyvatel vybraných měst. Kromě Ústí nad Orlicí se 

jedná o Českou Třebovou, Chrudim, Lanškroun, Litomyšl, Moravskou Třebovou, Svitavy 

a Vysoké Mýto. Uvedená data jsou vždy k 1. 1. daného roku. 

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatelstva vybraných měst (2016 – 2019) 

Město 2016 2017 2018 2019 

Změna 
počtu 

obyvatel  

(v %) 

Česká Třebová 15 710 15 608 15 512 15 508 -1,3 % 

Chrudim 23 061 23 102 23 133 23 151 +0,4 % 

Lanškroun 10 031 9 994 10 000 9 991 -0,4 % 

Litomyšl 10 043 10 097 10 278 10 429 +3,8 % 

Moravská Třebová 10 267 10 224 10 111 10 070 -1,9 % 

Svitavy 17 005 16 949 16 937 16 838 -1,0 % 

Ústí nad Orlicí 14 226 14 164 14 163 14 196 -0,2 % 

Vysoké Mýto 12 404 12 390 12 318 12 335 -0,6 % 

 

Z tabulky je patrné, že až na dvě výjimky počet obyvatel ve všech městech mezi lety 2016 

– 2019 poklesl. Nejmenší pokles zaznamenalo Ústí nad Orlicí, a to o 0,2 %, nejvíce 

obyvatel, konkrétně 197, ubylo v Moravské Třebové (pokles o 1,9 %). Dvěma městy, ve 

kterých se počet obyvatel každý rok zvyšoval, jsou Chrudim a Litomyšl. V Chrudimi se 

počet obyvatel zvýšil o 0,4 %, v Litomyšli dokonce o 3,8 %, což je vůbec nejvyšší rozdíl ze 

všech sledovaných měst. 

 

 

 

  

https://www.obcevdatech.cz/
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2. Pohyb obyvatelstva  

Vývoj počtu obyvatel území ovlivňují dva pohyby, a to přirozený a stěhování (migrace). 

Následující tabulka opět srovnává vybraná města, a to jednak z hlediska přirozeného 

pohybu obyvatelstva (rozdíl mezi počtem narozených a počtem zemřelých) a také 

z hlediska migrace (rozdíl mezi přistěhovanými a vystěhovanými).  

Tabulka 2: Srovnání pohybu obyvatelstva ve vybraných městech  

 Živě 
narození 

Zemřelí  
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přírůstek 
migrací 

Celkový 
přírůstek/úbytek 

obyvatelstva 

Česká 
Třebová 

164 183 -19 306 291 15 -4 

Chrudim 281 215 66 593 641 -48 18 

Lanškroun 86 100 -14 242 237 5 -9 

Litomyšl 112 94 18 404 271 133 151 

Moravská 
Třebová 

86 137 -51 251 241 10 -41 

Svitavy 172 218 -46 310 363 -53 -99 

Ústí nad Orlicí 142 182 -40 381 308 73 33 

Vysoké Mýto 141 117 24 294 301 -7 17 

Polovina srovnávaných měst zaznamenala během roku 2018 přírůstek obyvatel, druhá 

polovina úbytek. Tam, kde obyvatel ubylo, to bylo dáno především záporným přirozeným 

přírůstkem. Pouze ve Svitavách byl negativní jak přirozený přírůstek, tak ten, který je dán 

migrací. Přesně opačně na tom byla Litomyšl, kde byly oba přírůstky pozitivní, a počet 

obyvatel se zvýšil o 151. Druhý nejvyšší nárůst počtu obyvatel zaznamenalo Ústí nad Orlicí 

(+33), následovala Chrudim (+18) a Vysoké Mýto (+17). Zajímavé je srovnání měst Ústí 

nad Orlicí a Vysoké Mýto. Ta dle tabulky 1 zaznamenala pokles počtu obyvatel oproti roku 

2016, během roku 2018 však obyvatel přibylo, což ukazuje na možný obrat trendu. 
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3. Vlaková doprava 

Následující tabulka srovnává počet vlakových spojů, které zastaví v obci za jeden měsíc. 

Srovnává se jak počet vlaků osobních, tak také vlaků spěšných, rychlíků i expresů. 

Tabulka 3: Počet vlakových spojů, které v obci zastaví za 1 měsíc 

 
Počet 

 osobních 

vlaků 

Počet 
spěšných 

vlaků 

Počet 
rychlíků 

Počet  
expresů 

Počet 
vážených 
vlakových 

spojů 

Česká Třebová 3 538 118 1 024 2 297 18 332,67 

Chrudim 1 820 0 0 0 1 820,00 

Lanškroun 1 345 0 0 0 1 344,83 

Litomyšl 405 0 0 0 405,08 

Moravská 
Třebová 

899 0 0 0 898,67 

Svitavy 1 150 119 445 143 3 437,50 

Ústí nad Orlicí 2 072 79 1 019 543 7 999,83 

Vysoké Mýto 1 328 0 0 0 1 327,50 

Z tabulky je patrné, že v každém ze srovnávaných měst zastavují osobní vlaky, ale pouze 

ve třech městech zastavují i vlaky vyšší kategorie (spěšné, rychlíky, expresy). Jedná se 

o města Česka Třebová, Ústí nad Orlicí a Svitavy. Vůbec nejvíce jich zastaví v České 

Třebové, což je dáno především významem tohoto města jakožto jedním z nejdůležitějších 

dopravních uzlů v celé republice. Hned druhý nejvyšší počet vlaků zastaví v Ústí nad Orlicí 

(z toho pouze spěšných vlaků zastaví více ve Svitavách). Ve srovnání s podobnými městy 

kraje má tedy město Ústí nad Orlicí nadstandardní železniční spojení. Zajímavá je také 

situace v Chrudimi, kde zastavují pouze osobní vlaky, a to i přesto, že se jedná o největší 

ze srovnávaných měst a po Pardubicích druhé největší město v kraji. 
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4. Školství 

Následující oddíl srovnává dostupnost a kvalitu mateřských, základních a středních škol 

v jednotlivých městech.  

Tabulka 4: Kapacity a počty žáků mateřských a základních škol 

 Kapacita 
MŠ  

Počet 
dětí ve 
věku  

3-5 let  

Podíl dětí ve 
věku 3-5 let  
na celkové 

kapacitě MŠ 

Kapacita 
ZŠ 

Počet 
dětí ve 
věku  

6-14 let 

Podíl dětí ve 
věku 6-14 let  

na celkové  
kapacitě ZŠ 

Česká Třebová 636,0 560,0 0,88 2141,0 1670,0 0,78 

Chrudim 3255,0 2546,0 0,78 11161,0 7907,0 0,71 

Lanškroun 1031,0 679,0 0,66 3294,0 2348,0 0,71 

Litomyšl 1119,0 820,0 0,73 3878,0 2610,0 0,67 

Moravská Třebová 1136,0 712,0 0,63 3953,0 2388,0 0,60 

Svitavy 1295,0 912,0 0,70 4173,0 3128,0 0,75 

Ústí nad Orlicí 1126,0 772,0 0,69 3713,0 2496,0 0,67 

Vysoké Mýto 1310,0 1026,0 0,78 3648,0 3225,0 0,88 

V žádném ze srovnávaných měst není akutní problém s kapacitou mateřských/základních 

škol. Zmínit lze snad jen mateřské školy v České Třebové a základní školy ve Vysokém 

Mýtě, kde je podíl dětí na celkové kapacitě zařízení 0,88, jinak tato hodnota nikde jinde 

0,8 nepřesáhla. Velmi dobře na tom jsou především Moravská Třebová a Ústí nad Orlicí, 

kde je kapacita MŠ o 37 – 40 % vyšší, než počet dětí ve věku 3-5 let, a kapacita ZŠ o 31 – 

33 % vyšší, než počet dětí ve věku 6-14 let. Občané tak mají jistotu, že pro jejich dítě 

bude ve škole místo a pravděpodobně si budou moci vybírat z více škol s volnou kapacitou. 

Tabulka 5: Počet a kvalita středních škol v jednotlivých obcích 

 Počet kvalitních  
SŠ na území 

Celkový počet 
SŠ na území 

Podíl kvalitních 
SŠ z celkového 

počtu SŠ na 
území  

Počet kvalitních 
SŠ v dojezdové 
vzdálenosti do 

30 minut 

Česká Třebová 1,0 2,0 0,50 6,0 

Chrudim 1,0 7,0 0,14 5,0 

Lanškroun 1,0 2,0 0,50 6,0 

Litomyšl 1,0 4,0 0,25 6,0 

Moravská Třebová 1,0 3,0 0,33 3,0 

Svitavy 1,0 4,0 0,25 6,0 

Ústí nad Orlicí 1,0 4,0 0,25 6,0 

Vysoké Mýto 1,0 4,0 0,25 4,0 

Všechna města mají na svém území jednu kvalitní střední školu (určeno podle výsledků 

žáků u státních maturit), podíly kvalitních škol z celkového počtu středních škol se však 

liší. Zajímavostí může být například to, že ve druhém největším ze srovnávaných měst, 

České Třebové, je stejný počet středních škol (2) jako v Lanškrouně, tedy ve městě 

nejmenším ze srovnávaných. Tato dvě města mají zároveň nejvyšší podíl kvalitních SŠ (ale 

nejmenší počet SŠ na území). Naopak je na tom Chrudim, kde je podíl kvalitních středních 

škol z celkového počtu škol pouze 0,14, a to proto, že ze 7 středních škol byla jako kvalitní 

vyhodnocena pouze jedna. V Ústí nad Orlicí jsou 4 střední školy, z toho jedna kvalitní, 

dalších 6 kvalitních je v dojezdové vzdálenosti do 30 minut. 
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5. Služby (supermarkety, lékárny, restaurace, kina, bankomaty) 

Tento oddíl je věnovaný velmi důležité součásti každého města – službám. Následující 

tabulky uvádí počty jednotlivých služeb (např. lékáren) ve městech, dále jejich počet na 

1000 obyvatel a také kolik se jich nachází v dojezdové vzdálenosti do 30 minut od radnice 

obce. 

Tabulka 6: Srovnání počtu prodejen supermarketů  

 
Počet prodejen 

supermarketů na 
území obce 

Počet prodejen 
supermarketů na 
území na 1000 

obyvatel 

Počet prodejen 
supermarketů 
v dojezdové 

vzdálenosti do 30 
minut 

Česká Třebová 4,0 0,26 23,0 

Chrudim 7,0 0,30 28,0 

Lanškroun 4,0 0,40 20,0 

Litomyšl 3,0 0,29 24,0 

Moravská Třebová 3,0 0,30 18,0 

Svitavy 5,0 0,30 22,0 

Ústí nad Orlicí 4,0 0,28 24,0 

Vysoké Mýto 4,0 0,32 17,0 

Nejvíce supermarketů je ve městě Chrudim, nejméně pak Litomyšli a Moravské Třebové. 

Největší počet supermarketů na 1000 obyvatel je v Lanškrouně (0,4), následují Vysoké 

Mýto (0,32) Chrudim, Moravská Třebová a Svitavy (všechny 0,30). V Ústí nad Orlicí se 

nachází 4 supermarkety, v přepočtu na počet obyvatel to je 0,28 supermarketu na 1000 

obyvatel. V dojezdové vzdálenosti do 30 minut se nachází 24 supermarketů, po Chrudimi 

(28) je to druhý nejvyšší počet. 

Tabulka 7: Srovnání počtu restaurací 

 Počet restaurací  
na území obce 

Počet restaurací na 

území obce  
na 1000 obyvatel 

Počet restaurací 
v dojezdové 
vzdálenosti  
do 30 minut 

Česká Třebová 34,0 2,19 226,0 

Chrudim 57,0 2,46 423,0 

Lanškroun 18,0 1,80 196,0 

Litomyšl 32,0 3,07 256,0 

Moravská Třebová 17,0 1,69 141,0 

Svitavy 31,0 1,84 198,0 

Ústí nad Orlicí 25,0 1,76 244,0 

Vysoké Mýto 24,0 1,95 222,0 

Nejvíce restauračních zařízení nalezneme v Chrudimi (57), což je vzhledem k počtu 

obyvatel poměrně očekávaný výsledek. Následuje Česká Třebová s 34 zařízeními, 

v Litomyšli se nachází 32 restaurací, ve Svitavách o jednu méně. V přepočtu na počet 

obyvatel je na tom nejlépe Litomyšl, kde na 1000 obyvatel připadá 3,07 restaurací. 

V dojezdové vzdálenosti do 30 minut mohou nejvíce restaurací navštívit obyvatelé 

Chrudimi, dále Litomyšle a Ústí nad Orlicí. V množství restaurací a jejich počtu na 1000 

obyvatel se město Ústí nad Orlicí pohybuje mezi srovnávanými městy spíše v průměru či 

mírném podprůměru.  
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Tabulka 8: Srovnání počtu lékáren 

 Počet lékáren  
na území obce 

Počet lékáren na 
území obce  

na 1000 obyvatel 

Počet lékáren 
v dojezdové 
vzdálenosti  
do 30 minut 

Česká Třebová 7,0 0,45 42 

Chrudim 11,0 0,48 69 

Lanškroun 5,0 0,50 34 

Litomyšl 6,0 0,58 45 

Moravská Třebová 4,0 0,40 24 

Svitavy 7,0 0,42 38 

Ústí nad Orlicí 6,0 0,42 45 

Vysoké Mýto 6,0 0,49 42 

Nejvyšší množství lékáren nalezneme v největších městech – Chrudimi (11), České 

Třebové (7) a Svitavách (7). Nejvíce lékáren v přepočtu na obyvatele je v Litomyšli, kde 

na 1000 obyvatel připadá 0,58 lékárny. V Ústí nad Orlicí se (stejně jako ve Vysokém Mýtě 

a Litomyšli) nachází 6 lékáren, v přepočtu na obyvatele se jedná o nejnižší výsledek (0,42 

lékárny na 1000 obyvatel). V dojezdové vzdálenosti do 30 minut se však nachází 45 

lékárenských zařízení, což je po Chrudimi druhý nejvyšší počet. 

Tabulka 9: Srovnání počtu bankomatů 

 Počet bankomatů 

na území obce 

Počet bankomatů 
na území obce  

na 1000 obyvatel 

Počet bankomatů 
v dojezdové 

vzdálenosti  
do 30 minut 

Česká Třebová 11,0 0,71 61,0 

Chrudim 15,0 0,65 94,0 

Lanškroun 7,0 0,70 59,0 

Litomyšl 7,0 0,67 61,0 

Moravská Třebová 6,0 0,60 39,0 

Svitavy 15,0 0,89 52,0 

Ústí nad Orlicí 11,0 0,77 63,0 

Vysoké Mýto 7,0 0,57 41,0 

Nejvíce bankomatů se nachází v Chrudimi a ve Svitavách (15), nejméně v Moravské 

Třebové. V Ústí nad Orlicí se nachází 11 bankomatů, v přepočtu na obyvatele se jedná 

o 0,77 bankomatu na 1000 obyvatel, což je druhý nejvyšší podíl ze všech sledovaných 

měst. V dojezdové vzdálenosti do 30 km se nachází nejvyšší počet bankomatů v Chrudimi, 

dále v Ústí nad Orlicí, České Třebové a Litomyšli.  
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Tabulka 10: Srovnání počtu promítaných filmů 

 
Průměrný počet 

promítaných filmů 

za 1 týden  

Průměrný počet 
promítaných filmů 
za 1 týden na 1000 

obyvatel 

Průměrný počet 
promítaných filmů 

za 1 týden 
v dojezdové 

vzdálenosti do 30 
minut 

Česká Třebová 3,0 0,19 41,0 

Chrudim 7,0 0,30 506,0 

Lanškroun 11,0 1,10 36,3 

Litomyšl 8,0 0,77 33,5 

Moravská Třebová 4,0 0,40 28,7 

Svitavy 8,0 0,48 35,5 

Ústí nad Orlicí 6,0 0,42 49,3 

Vysoké Mýto 2,0 0,16 20,7 

Za 1 týden se průměrně promítne nejvíce filmů ve městě Lanškroun (11), dále pak 

v Litomyšli a Svitavách (8). Pouze 2 filmy týdně se průměrně promítají ve Vysokém Mýtě, 

v České Třebové jsou to pak filmy tři. Nejvíce filmů na 1000 obyvatel se promítá 

v Lanškrouně, nejméně ve Vysokém Mýtě. Počet promítaných filmů v dojezdové 

vzdálenosti do 30 minut se velmi výrazně liší mezi nejpočetnějším a všemi ostatními. 

Průměrně 506 filmů týdně se promítne v dojezdové vzdálenosti do 30 minut od města 

Chrudim, žádné jiné město nedosáhlo ani 50 promítaných filmů v této dojezdové 

vzdálenosti. Je to dáno především blízkostí města Chrudim a krajských Pardubic. 

V Ústí nad Orlicí se promítne průměrných 6 filmů týdně, což odpovídá 0,42 filmu na 1000 

obyvatel. V dojezdové vzdálenosti do 30 minut se pak promítne průměrně 49,3 filmu, což 

je po Chrudimi druhý nejvyšší výsledek. 

 

  



strana 9 
 

6. Zdravotnictví 

Následující kapitola se věnuje oblasti zdravotnictví. Konkrétně zde budou srovnávána 

města dle počtu dětských i praktických lékařů (jak na území obce, tak v dojezdové 

vzdálenosti do 30 km) a jejich četnosti v přepočtu na počet obyvatel. Dále bude srovnáván 

čas, který je třeba k dojezdu k nejbližší nemocnici či fakultní nemocnici. 

Tabulka 11: Srovnání počtu praktických lékařů 

 Počet praktických 
lékařů 

Počet praktických 
lékařů na 1000 

obyvatel 

Počet praktických 
lékařů v dojezdové 
vzdálenosti do 30 

minut 

Česká Třebová 7,0 0,45 79,0 

Chrudim 14,0 0,60 128,0 

Lanškroun 8,0 0,80 68,0 

Litomyšl 8,0 0,77 89,0 

Moravská Třebová 5,0 0,50 52,0 

Svitavy 12,0 0,71 75,0 

Ústí nad Orlicí 12,0 0,85 79,0 

Vysoké Mýto 11,0 0,89 77,0 

Přestože je město Česká Třebová ze srovnávaných měst druhé největší, nachází se zde 

pouze 7 praktických lékařů (druhý nejnižší počet), zároveň je to také nejmenší počet 

praktických lékařů v přepočtu na obyvatele (pouze 0,45 praktického lékaře na 1000 

obyvatel). Méně lékařů je jen v Moravské Třebové, která však podílově na 1000 obyvatel 

dosáhla mírně vyššího výsledku (0,50). Nejvíce praktických lékařů ordinuje na území 

města Chrudim, vzhledem k vyššímu počtu obyvatel je to však pouze 0,60 lékaře na 1000 

obyvatel. Ve městě Ústí nad Orlicí ordinuje 12 praktických lékařů, na 1000 obyvatel zde 

tak připadá 0,85 lékaře, což je druhý nejvyšší podíl ze všech sledovaných měst. 

Tabulka 12: Srovnání počtu dětských lékařů 

 Počet dětských 
lékařů 

Počet dětských 
lékařů na 1000 

obyvatel 

Počet dětských 
lékařů v dojezdové 
vzdálenosti do 30 

minut 

Česká Třebová 3,0 0,19 37 

Chrudim 6,0 0,26 48 

Lanškroun 2,0 0,20 31 

Litomyšl 5,0 0,48 44 

Moravská Třebová 2,0 0,20 26 

Svitavy 9,0 0,53 44 

Ústí nad Orlicí 4,0 0,28 34 

Vysoké Mýto 4,0 0,32 36 

Nejvíce dětských lékařů ordinuje ve městě Svitavy. Počet 9 pediatrů zároveň v přepočtu 

na obyvatele znamená 0,53 dětského lékaře na 1000 obyvatel, což je také nejvyšší 

hodnota ze všech srovnávaných. Druhý nejvyšší počet dětských lékařů najdeme 

v Chrudimi, kvůli vysokému počtu obyvatel se však jedná o čtvrtý nejnižší počet pediatra 

na 1000 obyvatel. Naopak druhý nejvyšší počet dětských lékařů na 1000 obyvatel (0,48) 

zaznamenala Litomyšl, a to přesto, že zde ordinuje o jednoho dětského lékaře méně, než 
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v Chrudimi. Ústí nad Orlicí dopadlo v tomto srovnání spíše průměrně, se 4 pediatry, 0,28 

lékaře na 1000 obyvatel a s 34 dětskými lékaři v dojezdové vzdálenosti do 30 km.  

Tabulka 13: Srovnání dojezdového času k nejbližší nemocnici nebo fakultní nemocnici (v sekundách) 

 
Dojezdový čas k nejbližší nemocnici 

nebo fakultní nemocnici  
(v sekundách) 

Česká Třebová 727,40 

Chrudim 219,30 

Lanškroun 1328,80 

Litomyšl 91,00 

Moravská Třebová 1079,80 

Svitavy 102,80 

Ústí nad Orlicí 190,80 

Vysoké Mýto 1192,90 

Města s nejnižší dojezdovou dobou k nejbližší nemocnici či fakultní nemocnici (konkrétně 

Litomyšl, Svitavy, Ústí nad Orlicí a Chrudim) mají všechna nemocnici přímo ve městě, proto 

je zde dojezdový čas od radnice města velmi krátký. Nejdelší cestu k nemocnici mají 

obyvatelé Lanškrouna, cesta jim zabere přibližně 22 minut. V Pardubickém kraji se 

nenachází žádná fakultní nemocnice, nejbližší je v Hradci Králové. 
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7. Nezaměstnanost a nabídka práce 

Následující kapitola se zabývá nezaměstnaností ve srovnávaných městech, nabídkou práce, 

kterou inzerují jak inzerované pracovní portály, tak místní úřad práce. 

Tabulka 14: Srovnání podílu nezaměstnanosti  

 Průměrný podíl nezaměstnaných 
osob za rok 2018 

Česká Třebová 2,3 

Chrudim 2,4 

Lanškroun 1,7 

Litomyšl 1,7 

Moravská Třebová 4,4 

Svitavy 2,3 

Ústí nad Orlicí 1,6 

Vysoké Mýto 2,3 

Ústí nad Orlicí mělo v roce 2018 nejmenší průměrný podíl nezaměstnanosti, pouze 1,6 %. 

Toto je druhý nejnižší podíl zaměstnanosti v celém kraji (vůbec nejnižší má město Hlinsko). 

Pouze o desetinu vyšší nezaměstnanost byla ve městech Lanškroun a Litomyšl. 

Vůbec nejvyšší nezaměstnanost byla zaznamenána v Moravské Třebové, dosáhla 4,4 %, 

což je nejhorší výsledek v celém kraji. 

Tabulka 15: Srovnání počtu pracovních pozic inzerovaných Úřadem práce 

 
Průměrný počet pozic 

inzerovaných ÚP  
za 1 týden 

Průměrný počet pozic 
inzerovaných ÚP  

za 1 týden na 1000 
obyvatel 

Průměrný počet pozic 
inzerovaných ÚP  

za 1 týden v oblasti 
do 30 km od obce 

Česká Třebová 36,5 2,35 1233 

Chrudim 90,7 3,92 2546 

Lanškroun 314,6 31,47 1093 

Litomyšl 62,6 6,05 1259 

Moravská Třebová 27,2 2,70 1052 

Svitavy 80,0 4,74 952 

Ústí nad Orlicí 75,3 5,31 1421 

Vysoké Mýto 54,4 4,41 2308 

Průměrně nejvyšší počet pracovních pozic na úřadu práce nabízí město Lanškroun, téměř 

315. Jedná se o 3,5x vyšší nabídku, než v Chrudimi, kde je na úřadu práce nabízeno druhé 

nejvyšší množství pracovních pozic. V Ústí nad Orlicí se jedná o 75,3 pozice, což odpovídá 

přibližně 5,31 pozicím na 1000 obyvatel. V oblasti do 30 km od obce je nejvíce pozic 

nabízeno v Chrudimi, následuje Vysoké Mýto, třetí je Ústí nad Orlicí. 
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Tabulka 16: Srovnání počtu pracovních pozic inzerovaných na pracovních portálech 

 
Průměrný počet pozic 

inzerovaných na pracovních 
portálech za 1 týden 

Průměrný počet pozic 
inzerovaných na pracovních 

portálech za 1 týden na 1000 

obyvatel 

Česká Třebová 8,8 0,56 

Chrudim 23,3 1,00 

Lanškroun 17,2 1,72 

Litomyšl 10,9 1,05 

Moravská Třebová 7,7 0,76 

Svitavy 17,0 1,01 

Ústí nad Orlicí 21,8 1,54 

Vysoké Mýto 17,7 1,43 

Ve městě Ústí nad Orlicí je průměrně skrze pracovní portály nabízeno 21,8 pozic za týden. 

To je o necelé dvě pozice méně, než v Chrudimi - městě, kde je nabízeno míst nejvíce. Na 

obyvatele se jedná o 1,54 pracovního místa, rovněž druhý nejvyšší počet. Naopak nejméně 

pozic nabízejí pracovní portály v Moravské Třebové (pouze 7,7) a České Třebové (8,8). 

V České Třebové se jedná o nejnižší počet nabízených pracovních míst na 1000 obyvatel – 

pouze něco málo přes půl pracovního místa na 1000 obyvatel. 
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8. Zadluženost a sociální podpora obyvatel 

Tento oddíl má za cíl srovnat daná města podle toho, jak jsou na tom jejich obyvatelé 

ekonomicky, tj. jaké procento je v exekuci či jakému procentu byly vyplaceny příspěvky 

na živobytí či na bydlení. 

Tabulka 17: Srovnání počtu osob v exekuci 

 Počet osob v exekuci (2017) 
Podíl osob v exekuci (2017) 
na celkovém počtu obyvatel 

Česká Třebová 1210 7,75 

Chrudim 1313 5,68 

Lanškroun 525 5,25 

Litomyšl 426 4,22 

Moravská Třebová 985 9,63 

Svitavy 1574 9,29 

Ústí nad Orlicí 1105 7,80 

Vysoké Mýto 917 7,40 

Polovina ze srovnávaných měst má více než 1000 obyvatel v exekuci (jedná se však také 

o města s nejvyšším počtem obyvatel). Vůbec nejvíce osob v exekuci žije ve Svitavách, 

následuje Chrudim, Česká Třebová a Ústí nad Orlicí. Nejvyšší podíl osob v exekuci na počet 

obyvatel je v Moravské Třebové, následují Svitavy. Nejnižší počet osob v exekuci a stejně 

tak nejnižší podíl osob v exekuci na celkovém počtu obyvatel má město Litomyšl. 

Tabulka 18: Srovnání počtu vyplacených příspěvků na živobytí 

 Počet vyplacených příspěvků 
na živobytí 

Počet vyplacených příspěvků 
na živobytí na 1000 obyvatel 

Česká Třebová 2023 130,43 

Chrudim 2358 101,89 

Lanškroun 386 38,62 

Litomyšl 759 73,31 

Moravská Třebová 1479 146,57 

Svitavy 1179 69,81 

Ústí nad Orlicí 625 44,08 

Vysoké Mýto 1167 94,67 

V Ústí nad Orlicí byl vyplacen druhý nejnižší počet příspěvků na živobytí, a to přesto, že 

počtem obyvatel se toto město řadí na 4. místo. V přepočtu na počet obyvatel se jedná 

taktéž o druhý nejnižší počet, konkrétně 44,08 příspěvku na 1000 obyvatel. Vůbec nejvíce 

příspěvků na živobytí pak bylo vyplaceno ve městě Chrudim, v přepočtu na 1000 obyvatel 

to bylo nejvíce ve městě Moravská Třebová. 
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Tabulka 19: Srovnání počtu vyplacených doplatků na bydlení 

 Počet vyplacených doplatků 
na bydlení 

Počet vyplacených doplatků 
na bydlení na 1000 obyvatel 

Česká Třebová 781 50,35 

Chrudim 1250 54,01 

Lanškroun 104 10,40 

Litomyšl 245 23,66 

Moravská Třebová 657 65,11 

Svitavy 536 31,74 

Ústí nad Orlicí 160 11,28 

Vysoké Mýto 652 52,89 

Situace s počtem vyplaceným doplatků na bydlení je velmi podobná té s příspěvky na 

živobytí. V Ústí nad Orlicí byl i zde vyplacen druhý nejnižší počet, pouze 160, což odpovídá 

11,28 doplatkům na 1000 obyvatel. Nejvíce doplatků na bydlení bylo vyplaceno 

obyvatelům města Chrudim, počet doplatků na 1000 obyvatel byl i zde nejvyšší v Moravské 

Třebové.  
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9. Bezpečnost (kriminalita, dopravní nehodovost) 

Tato kapitola bude srovnávat města z hlediska kriminality místních obvodních oddělení 

a také z hlediska dopravní nehodovosti. Zdrojem dat k oblasti kriminality je 

www.mapakriminality.cz 

Tabulka 20: Srovnání kriminality 

 Index kriminality 
Počet trestných činů 

spáchaných za rok 2018 

Česká Třebová 83,2 186 

Chrudim 103,1 358 

Lanškroun 76,9 168 

Litomyšl 85,8 189 

Moravská Třebová 99,5 268 

Svitavy 138 445 

Ústí nad Orlicí 95,1 209 

Vysoké Mýto 77,8 136 

Ze srovnávaných měst byly městem s nejvyšším indexem kriminality vyhodnoceny 

Svitavy. Za rok 2018 zde bylo spácháno 445 trestných činů. Druhým městem s nejvyšší 

kriminalitou je Chrudim s indexem kriminality 103,1 a 358 trestnými činy. Následuje 

Moravská Třebová s 268 trestnými činy a indexem kriminality 99,5. Naopak nejnižším 

počtem spáchaných trestných činů se může pochlubit Vysoké Mýto, nejnižším indexem 

kriminality Lanškroun. V celorepublikovém srovnání je na tom Pardubický kraj vysoce 

nadprůměrně, s 3. nejnižším indexem kriminality.   

Tabulka 21: Srovnání počtu dopravních nehod 

 Počet dopravních nehod na 
území ORP 

Počet dopravních nehod na 
území ORP na 1000 obyvatel 

Česká Třebová 120 7,74 

Chrudim 187 8,08 

Lanškroun 66 6,60 

Litomyšl 117 11,30 

Moravská Třebová 74 7,33 

Svitavy 130 7,70 

Ústí nad Orlicí 125 8,82 

Vysoké Mýto 139 11,28 

V roce 2018 se nejvíce dopravních nehod stalo v ORP Chrudim, nejvíce v přepočtu na 1000 

obyvatel pak v ORP Litomyšl. Nejméně dopravních nehod zaznamenala ORP Lanškroun, 

stejně jako v počtu dopravních nehod na 1000 obyvatel. V Ústí nad Orlicí bylo 

zaznamenáno 125 dopravních nehod (4. nejvyšší počet ze srovnávaných měst), což 

odpovídá 8,82 nehodám na 1000 obyvatel. 
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10.Životní prostředí 

Posledním oddílem tohoto srovnávacího dokumentu bude životní prostředí. Zde budou 

porovnána města z hlediska plochy chráněných území v oblasti do 30km od radnice obce, 

počet znečišťovatelů v téže vzdálenosti a průměrná koncentrace prachových částic PM2,5 

a PM10. 

Tabulka 22: Srovnání plochy chráněných území 

 Plocha chráněných území v oblasti do 30 km 
od radnice obce (zaokrouhleno na celé km2) 

Česká Třebová 76 

Chrudim 475 

Lanškroun 33 

Litomyšl 266 

Moravská Třebová 73 

Svitavy 211 

Ústí nad Orlicí 127 

Vysoké Mýto 250 

Nejvíce km2 chráněných území se nachází v oblasti do 30 km od obce Chrudim (475 km2). 

Následují Litomyšl (266 km2), Vysoké Mýto (250 km2), Svitavy (211 km2) a Ústí nad Orlicí 

(127 km2). Naopak nejméně chráněného území se nachází kolem obce Lanškroun (33km2). 

Tabulka 23: Srovnání počtu znečišťovatelů 

 Vážený počet znečišťovatelů v oblasti do 30 

km od radnice obce 

Česká Třebová 46,2 

Chrudim 533,7 

Lanškroun 39,4 

Litomyšl 55,8 

Moravská Třebová 35,5 

Svitavy 41,7 

Ústí nad Orlicí 65,1 

Vysoké Mýto 73,4 

Jednoznačně nejvyšší počet znečišťovatelů zaznamenalo město Chrudim. Ve městě a jeho 

blízkém okolí se nachází 533,7 znečišťovatelů, což je více než desetinásobná hodnota 

průměrného počtu zbylých 7 srovnávaných měst. Druhý nejvyšší počet znečišťovatelů 

(ovšem s obrovským rozdílem) je zaregistrován ve Vysokém Mýtě, následuje Ústí nad 

Orlicí. Naopak nejnižší počet znečišťovatelů v oblasti do 30 km od radnice obce nalezneme 

v Moravské Třebové (35,5) a Lanškrouně (39,4). 
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Tabulka 24: Srovnání koncentrace prachových částic PM2,5 a PM10 

 Průměrná koncentrace PM2,5 na 
území ORP 

Průměrná koncentrace PM10 na 
území ORP 

Česká Třebová 15,57 20,0 

Chrudim 17,63 22,8 

Lanškroun 16,07 20,7 

Litomyšl 16,06 20,7 

Moravská 

Třebová 
15,76 20,2 

Svitavy 16,00 20,6 

Ústí nad Orlicí 15,68 20,2 

Vysoké Mýto 16,86 21,8 

Nejvyšší koncentrace obou částic byla naměřena v Chrudimi, konkrétně se jednalo 

o 17,64 μg.m-3 u částic PM2,5 a 22,8 μg.m-3 u částic PM10. Nejnižší hodnoty prachové 

částice PM2,5 zaznamenala Česká Třebová (15,57 μg.m-3), druhé nejnižší pak Ústí nad 

Orlicí (15,68 μg.m-3). Nejnižší hodnoty prachové částice PM10 zaznamenalo Vysoké Mýto 

(21,8 μg.m-3).  

 


